đề cập tới, song cũng chỉ dừng ở những giới thiệu sơ sài, ngay cả trong bài báo của Vũ Duy Mền

[6], một đoạn thời gian quan trọng trong lịch sử như vậy cũng chỉ được ông khái quát bằng vài

dòng như “Nhà Nguyễn tiến hành kỳ thi Hội cuối cùng năm Kỷ Mùi niên hiệu Khải Định thứ tư

(1919) tại kinh đô Huế. Sau sự kiện này nền giáo dục Nho học quan phương đã chấm dứt. Thay

thế vào đó là nền giáo dục phụ thuộc thực dân Pháp – nền giáo dục Pháp ngữ và Quốc ngữ”.

Song, thời gian gần đây, vấn đề chính sách dạy học chữ Hán thời kỳ thuộc địa cũng đã giành